
Prof. dr hab. inż. Janusz Sowa,     Dziewin, 2023. 12. 15.
 32-708 Dziewin, Dziewin 227 
 

RECENZJA 

 
osiągniecia naukowego oraz istotnej aktywności naukowej  

dr Beaty Fabisiak  

pt.  „Wzornictwo i wymagania funkcjonalne mebli dostosowanych do potrzeb osób starszych w 

krajach regionu Morza Bałtyckiego”, 
wykonana na zlecenie Przewodniczacego Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Leśne  

Prof.dr hab. Wiesława Olka  
z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, ul. Wojska Polskiego 28 

z dnia 24.10.2023 roku 
 

1. Ocena osiągnięcia naukowego 

 
Opublikowany drukiem cykl 8 publikacji tworzący osiagnięcie naukowe dr Beaty Fabisiak pt. 

„Wzornictwo i wymagania funkcjonalne mebli dostosowanych do potrzeb osób starszych w krajach 

regionu Morza Bałtyckiego”obejmuje powiązane ze sobą prace badawcze będące wynikiem 

dociekań Autorki nad wymaganiami funkcjonalnymi i wzornictwem mebli możliwych do 

zastosowania dla osób starszych z terenu krajów regionu Morza Bałtyckiego. Spośród 8 prac 

tworzących osiągnięcie naukowe Kandydatki, 6 prac badawczych posiada Impact Faktor w tym 3 

prace posiadają IF wysoki i wydane są w renomowanych czasopismach naukowych.  

 

Poszczególne publikacje wchodzące w skład  osiągnięcia naukowego Autorki posiadają 

typową dla prac  naukowych strukturę, która umożliwiła Autorce, przeprowadzenie wywodu 

naukowego. Ta uporządkowana i logiczna konstrukcja prac podnosi ich walor poznawczy, tym 

cenniejszy, że należą one do rozpraw o wyraźnych wartościach aplikacyjnych. Przedstawiony do 

oceny cykl publikacji posiada w większości obszerne międzynarodowe wykazy literatury 

przedmiotu, wskazujące na wysoki poziom wiedzy Autorki z zakresu drzewnictwa i technologii 

produkcji mebli oraz ergonomii wyrobów i przestrzeni życiowej osób starszych. Powyższe 

wskazuje więc, że Kandydatka wykazała się dobrą znajomością przedmiotu badań oraz posiadła 

umiejętność krytycznej oceny dorobku naukowego, wywodząc uzasadnienie podjęcia się badań 

przedstawionych w osiągnieciu naukowym. Można powiedzieć, że ta dobra znajomość 
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przedmiotu badań, umożliwiła Autorce postawienie hipotez badawczych zweryfikowanych w 

osiagnieciu naukowym. 

Zdaniem recenzenta, do najważniejszych rezultatów badawczych osiągnięcia naukowego 

Habiltantki zaliczyć należy: 

• zidentyfikowanie i scharakteryzowanie problemów napotykanych przez osoby starsze lub 

w średnim wieku z niepełnosprawnością wzrokową podczas wykonywania codziennych 

prac w przestrzeniach kuchennych oraz wynikających z tych niepełnosprawności  wyzwań 

projektowych w zakresie tworzenia kuchennych mebli; 

• wykazanie, że jedną z najbardziej preferowanych wśród seniorów funkcjonalności mebli 

mieszkaniowych jest zapewnienie dodatkowego źródła światła, zarówno w meblach 

sypialnianych, jak również meblach do siedzenia i wypoczynku a także meblach 

kuchennych;  

• określenie preferencji seniorów i problemów, jakich doświadczają oni w trakcie 

użytkowania mebli w gospodarstwach domowych, w oparciu o które opracowana została 

aplikacja internetowa będąca bazą wiedzy o potrzebach i preferencjach wzorniczych 

starzejącej się populacji obywateli w krajach bałtyckich.  

• opracowanie praktycznego narzędzia mającego na celu symulację wybranych ograniczeń 

motorycznych osób starszych, w postaci niedrogiego i prostego w użyciu internetowego 

symulatora wieku pomocnego dla projektantów i producentów mebli; 

• opracowanie innowacyjnego rozwiązania informatycznego, które jest przeznaczone dla 

każdego projektanta i przedsiębiorstwa w formie plików z modelem 3D, przygotowanych 

do druku;  

• określenie możliwości zastosowania technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT)  w 

nowatorskicm projektowaniu mebli mających na celu podniesienie komfortu i 

bezpieczeństwa seniorów mieszkających we własnych gospodarstwach domowych, 

umożliwiając, zgodnie z ideą „aging in place”, osobom starszym lepiej i dłużej niezależnie 

funkcjonować w swoich przestrzeniach domowych; 

• zidentyfikowanie podobieństw dotyczących preferowanego wzornictwa i cech 

funkcjonalnych mebli do siedzenia przyjaznych seniorom, w zależności od grupy 

wiekowej, płci i kraju zamieszkania, z wykazaniem, że uzyskane wyniki mogą stanowić 
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inspirujące źródło wiedzy dla projektantów i producentów mebli, aby wesprzeć ich w 

tworzeniu produktów ułatwiających seniorom codzienne funkcjonowanie; 

• rozpoznanie potrzeb i preferencji osób 60 i więcej lat w zakresie korzystania z mebli w  

wewnętrznych przestrzeniach publicznych, co umożliwiło opracowanie wytycznych 

projektowych i producenckich mebli bardziej przyjaznych seniorom; 

• w oparciu o przeprowadzone badania opracowanie nowej internetowej bazy dla 

naukowców, producentów i projektantów mebli, przedstawicieli instytucji publicznych, 

właścicieli przestrzeni publicznych itp., wspierającej projektowanie i produkowanie mebli 

bardziej dostosowanych do potrzeb seniorów.  

Przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe należy do wartościowych opracowań, tym 

cenniejszych, że wypełnia ono częściową lukę w piśmiennictwie z zakresu optymalizacji procesów 

projektowania i produkowania mebli dostosowanych do potrzeb seniorów w krajach bałtyckich. 

Wszystkie wymienione osiągnięcia znacznie poszerzają wiedzę z zakresu ergonomii produktów 

meblarstwa  i wnoszą istotny wkład do nauki drzewnictwa. 

Biorąc pod uwagę występujacy w krajach wysoko rozwiniętych kryzys demograficzny i wzrost 

udziału liczby osób starszych w populacjach tych krajów, przedstawione do oceny osiągnięcie ma 

charakter wyraźnie aplikacyjny, czego dowodzą opracowane przez Autorkę programy 

komputerowe dla praktyki meblarstwa, wspomagające tworzenie oferty produktowej 

zwiększającej bezpieczeństwo i komfort życia osób starszych. 

 Podsumowując ocenę opiniowanego osiągnięcia naukowego Kandydatki w konkluzji należy 

stwierdzić, że cykl publikacji dr Beaty Fabisiak pt. „Wzornictwo i wymagania funkcjonalne mebli 

dostosowanych do potrzeb osób starszych w krajach regionu Morza Bałtyckiego”, ma duże znaczenie 

dla rozwoju nowej wiedzy w zakresie meblarstwa i wnosi twórczy wkład do nauk rolniczych w 

dyscyplinie nauki leśne,  spełniając tym samym wymogi ustawowe w tym zakresie. 

 

2. Ocena istotnej aktywności naukowej  

 

Przedstawiony w dokumentacji przez dr Beatę Fabisiak dorobek naukowy obejmuje 35 (26 po 

uzyskaniu stopnia doktora) opublikowanych prac. Po doktoracie opublikowała 8 prac 

wchodzących w skład osiagnięcia naukowego oraz 18 prac nie wchodzących do ocenianego 

osiagnięcia naukowego. W tej drugiej grupie znajdują się w większości prace powiązane 
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tematycznie z ocnianym dziełem, co dowodzi konsekwentnie o realizowanej tematyce 

naukowych dociekań Habilitantki.  

Prace Autorki ukazały się w czasopismach takich jak: Roczniki Akademii Rolniczej w Poznaniu,  

EJPAU - Electronic Journal of Polish Agricultural Universities, Baltic Sea Academy e. V., Hamburg, 

Annals of Warsaw University of Life Sciences – SGGW Forestry and Wood Technology, Turkish 

Journal of Agriculture and Forestry, Materials and Design, Drvna Industrija, Drewno, 

BioResources, Forests, International Journal of Environmental Research and Public Health, 

wskazując na związany tematycznie ale znacznie szerszy aspekt zainteresowań badawczych 

kandydatki niż problematyka prezentowana do oceny w osiągnięciu naukowym.  

Sumaryczna ilość punktów MNiSzW wynosi 1064,5 pkt.  Sumaryczny IF, wg. JCR wynosi 

22,799, a liczba cytowań na dzień przygotowania wniosku o wszczęcie postepowania 

habilitacyjnego wynosiła 88 (Scopus)  przy indeksie Hirscha równym 4. 

Powyższe zestawienie wyrażnie wskazuje, że pomimo stosunkowo niedużego ilościowego 

dorobku naukowego, jak na standardy habilitacji w dyscyplinie leśnictwo (drzewnictwo), to 

dorobek Opiniowanej jest cenny naukowo, opublikowany w renomowanych czasopismach 

naukowych o wysokich wartościach IF (od 0,515 do 3,752). Autorskie i współautorskie rozprawy 

i artykuły naukowe dr Beaty Fabisiak ukazały się w recenzjonowanych czasopismach z listy A 

MNiSzW. Do szczególnie  cennych należą najnowsze publikacjie posiadające w punktacji MNiSzW 

100 i 140 pkt. 

Generalnie należy stwierdzić z jednej strony mniej niż przecietną liczebność dorobku 

korespondującą ze współczesnymi wymogami odpowiedniej dojrzałości publikacyjnej przy 

postępowaniu habilitacyjnym, z drugiej zaś ostatnio stosunkowo wysoki wskaźnik IF 

publikowanych prac. Należy wyrażnie podkreślić, że uzyskane przez Kandydatkę wartości 

bibliometryczne Jej dorobku wypełniają wymogi stawiane w postępowaniach habilitacyjnych, a 

niemały indeks cytowań Jej publikacji świadczy o poważnej pozycji naukowej w środowisku 

badaczy nauk leśnych i drzewnych. 

Można bez zbytniego ryzyka stwierdzić, że uzyskane wyniki badań w tych wąsko 

specjalizacyjnych pracach badawczych Opiniowanej dały Jej możliwość wypracowania pozycji 

jednej z nielicznych w kraju wybitnych specjalistów w zakresie ergonomicznej optymalizacji 

projektowania i produkcji mebli użytkowych dla potrzeb osób starszych i z ograniczeniami 

funkcjonalnymi. Należy podkreślić, że Kandydatka jest autorką wielu rozwiązań aplikacyjnych w 

przemyśle meblarskim, stosując opracowane własne informatyczne narzędzia wspomagania 
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projektowania i produkcji mebli. Jest także m.in. autorką 3 osiagnięć zastrzeżonych: (2020): 

Patent: „Symulator wieku”. Polska, decyzja 234191 B1; Wzór przemysłowy nr RCD 008798490 pn. 

„Stół Ambient” (zgłoszenie europejskie); Wzór przemysłowy nr RCD 008774178 pn. „Skrzynia do 

uprawy roślin” (zgłoszenie europejskie). 

 

Typowo, jak dla osób zatrudnionych w Uniwersytecie na stanowisku adiunkta naukowo-

dydaktycznego, Kandydatka poszerzała również swoją wiedzę i umiejętności. Nawiązała 

współpracę z instytucjami badawczymi na świecie w tym m.in. w Finlandii, Szwecji, Estonii, Litwie, 

Łotwie, Turcji, Republice Czeskiej, Słowacji i Słowenii, Portugalii. Brała udział i zorganizowała 10 

wystaw głównie związanych z rezultatami europejskiego programu BaltSe@nioR (Poznań, Łódż, 

Sztokholm, Mediolan, Sztokholm, Swarzędz, Bruksela, Tallin, Bruksela) zrealizowanego  przez 

Opiniowaną. Ponadto Kandydatka uczestniczyła w 3 dalszych projektach badawczych jako 

koordynator projektu (1. „BaltSe@nioR: Innovative solutions to support enterprises in the Baltic 

Sea Region in product development aimed at raising comfort and safety of seniors home living”;  

2. “Bachelor & Meister: Designing and implementing a dual Bachelor’s degree study course with 

integral attainment of a Bachelor’s and Master’s degree”; 3. „BaltSe@nioR 2.0: Innovative 

solutions to support BSR in providing more senior - friendly public spaces due to increased 

capacity of BSR companies and public institutions”). Wygłosiła 35 referatów na 

międzynarodowych (USA, Chorwacja, Łotwa, Litwa, Estonia, Dania, Niemcy, Rosja, Słowacja, 

Bruksela, Szwecja, Polska) konferencjach naukowych (w tym 27 po doktoracie) oraz uczestniczyła 

z referatem w 4 konferencjach krajowych (w tym 3 po uzyskaniu stopnia doktora), brała udział w 

pracach komitetów organizacyjnych i radach naukowych 3 konferencji naukowych (w tym w 2 po 

doktoracie), aktywnie uczestniczyła w pracach 6 międzynarodowych zaspołów badawczych, 

odbyła 4 staże naukowe (w tym 3 zagraniczne po uzyskaniu stopnia doktora: 2 - w Słowenii, oraz 

1 – w Finlandii, ). Jest autorem 9 recenzji prac naukowych i badawczych. 

Wysoka aktywność naukowa Kandydatki i posiadana pozycja ekspercka umożliwiła jej 

intensywną działalność dydaktyczną. Autorka od szergu lat prowadzi liczne kursy, wykłady, 

ćwiczenia i laboratoria w rodzimej Katedrze Meblarstwa na Uniwersytecie Przyrodniczym w 

Poznaniu. Aktualnie prowadzi aż 15 różnych kursów akademickich na 3 kierunkach studiów, 

znacznie przekraczając wymagany poziom realizowanego pensum dydaktycznego. Jest także 

wykładowcą w 3 międzynarodowych programach europejskich. Łącznie pod opieką Kandydatki 

zrealizowanych zostało 17 prac inżynierskich oraz 25 magisterskich, w tym 19 dotyczących 
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tematyki projektowania mebli dla osób starszych. Ponadto Opiniowana była promotorem 

pomocniczym w zakończonym przewodzie doktorskim (Dr Marcin Podskarbi „Modelowanie 

właściwości nowo zaprojektowanych połączeń mebli szkieletowych” (2018)). 

Aktywność dydaktyczna Opiniowanej realizowana była także poza rodzimą uczelnią. Była 

wykładowcą  w ramach  Programu LLP Erasmus realizując cykl wykładów w Karabuk University, 

w Turcji, wykładowcą na Uniwersytecie Technicznym w Zwoleniu na Słowacji oraz w Mendel 

University w Brnie w Republice Czeskiej. 

Należy zauważyć także dużą aktywność Opiniowanej w zakresie zarządzania projektami 

naukowo-badawczymi. Brała 3 krotnie z sukcesem czynny udział w pozyskiwaniu środków 

finansowych z Unii Europejskiej. Fakty powyższe świadczą zarówno o sporym zaangażowaniu 

Opiniowanej w działalność ekspercką ale przede wszystkim o wysokiej i docenianej 

międzynarodowo wiedzy merytorycznej z zakresu meblarstwa, w szczególności projektowania i 

produkcji mebli dla osób starszych.  

W podsumowaniu oceny działalności naukowej Habilitantki należy podkreślić, że 

przedstawione przez Opiniowaną rozprawy i artykuły naukowe w zakresie szeroko rozumianej 

technologii drewna, w szczególności projektowania i produkcji meblarskiej zaliczyć należy do 

interesujących, wnoszących nowe wartości do nauk leśnych w zakresie drzewnictwa.  

Wartościowy dorobek aplikacyjny habilitantki świadczy bez wątpienia o pozycji Kandydatki jako 

uznanej specjalistki z zakresu meblarstwa w kraju i Europie. 

 

3. Wniosek końcowy recenzenta 

Opiniowane w rozdziale 1 recenzji osiągnięcie naukowe wnosi nowe elementy poznawcze, 

metodologiczne i aplikacyjne w zakresie optymalizacji procesów projektowania i produkcji mebli 

użytkowych dla osób starszych wiekiem. Jest interesującym i wartościowym opracowaniem 

naukowym, posiadającym duże walory technologiczne i ergonomiczne, wskazującym także na 

praktyczne uwarunkowania realizacji technologii tworzenia mebli dla starszych i 

niepełnosprawnych funkcjonalnie użytkowników. Niebagatelne znaczenie ma także walor 

wdrożenia do praktyki meblarstwa wyników badan Autorki. Wyniki tego osiagnięcia mogą 

przyczynić się do optymalizacji produkcji mebli dla starzejących się obecnie intensywnie 

społeczeństw w Polsce i w Europie.  

Omówiony w rozdziale 2 recenzji dorobek naukowy dr Beaty Fabisiak uważam za 

wartościowy i wystarczająco liczny. Przedstawione do opinii rozprawy i prace naukowe świadczą 
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o poznaniu metod i technik badawczych oraz posiadaniu przez Autorkę dużej wiedzy z zakresu 

drzewnictwa, szczególnie technologii produkcji mebli. Do ważnej, pozytywnej cechy dorobku 

naukowego Kandydatki zaliczyć także należy bardzo duży walor utylitarny prowadzonych przez 

Nią prac. Analiza bibliometryczna dorobku Opiniowanej plasuje Ją na przeciętnych poziomach 

dorobku kandydatów do stopnia doktora habilitowanego. Uzyskane punkty wg klasyfikacji 

MNiSzW oraz sumaryczny Impact Factor Kandydatki, a także Indeks Hirscha upoważniają do 

przyjęcia dorobku za wystarczający do uzyskania stopnia dr habilitowanego nauk rolniczych w 

dyscyplinie nauki leśne. 

Biorąc więc pod uwagę:  

− wartość naukową i społeczną osiągnięcia naukowego,  

− wartościowy i o wystarczająco wysokim poziomie bibliometrycznym dorobek naukowy 

Habilitantki, 

− oraz duże znaczenie utylitarne prowadzonych przez Kandydatkę badań, znajdujących 

już współcześnie zastosowanie w praktyce technologicznej meblarstwa,  

stwierdzam, że zarówno osiągniecie naukowe Dr Beaty Fabisiak  „Wzornictwo i wymagania 

funkcjonalne mebli dostosowanych do potrzeb osób starszych w krajach regionu Morza 

Bałtyckiego”. jak i Jej dorobek naukowy spełniają wymogi do uzyskania stopnia doktora 

habilitowanego.  

Stosownie więc do Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742) stawiam wniosek o nadanie Dr Beacie Fabisiak stopnia doktora 

habilitowanego.  
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